
＜腎盂・尿管癌登録リリースのご連絡＞ 

 

平素より本学会事業に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

また、日頃より NCD 症例登録のご協力を頂きましてありがとうございます。 

 

会員の皆様に「腎盂・尿管癌登録リリース」にあたり、以下ご連絡を致します。 

 

2023 年 5 月 10 日（水）に腎盂・尿管癌登録がリリースとなります。 

 

症例登録画面「手術・インターベンション情報」の「術中情報」に表示されます【術式分岐】

にて、【腎尿管全摘除術】を選択し、詳細項目をご登録いただきますようお願い申し上げま

す。詳細につきましては、ポータル画面の「ヘルプ」をクリックし、『入力マニュアル等・

利用者専用ページ』より「泌尿器科入力マニュアル」及び「腎盂尿管癌 CRF」をご確認く

ださい。 

 

なお、腎盂・尿管癌の登録対象症例と期間は下記の通りです。 

 

＜2022 年登録対象症例＞ 

2022 年 4 月 1 日～2022 年 12 月 31 日にロボット支援下で腎尿管全摘除術を実施した症例  

 

＜2023 年登録対象症例＞ 

2023 年 1 月 1 日～2023 年 12 月 31 日に腎尿管全摘除術を実施した症例 

 

お手数をお掛けし大変恐縮ではございますが、すでにご登録されている腎尿管全摘除術症

例は、症例登録画面「手術・インターベンション情報」の「術中情報」に表示されます【術

式分岐】にて【腎尿管全摘除術】を選択し、詳細項目を再入力いただきたくお願い申し上げ

ます。 

再入力の対象となる症例の条件につきましては、下記をご確認ください。  

 

＜再入力対象条件＞ 

・2022 年症例 

【手術日】が 2022 年 4 月 1 日～2022 年 12 月 31 日のうち、いずれかの日付が登録されて

いる。 

【術式】で、「HS0141 腎尿管全摘除術（ロボット支援腹腔鏡下）」が登録されている。 

 



・2023 年症例 

【手術日】が 2023 年 1 月 1 日～2023 年 5 月 9 日のうち、いずれかの日付が登録されてい

る。 

【術式】で、「HS0123 腎尿管全摘除術（開腹）」「OS0038 腹腔鏡下腎尿管全摘術」 

「HS0141 腎尿管全摘除術（ロボット支援腹腔鏡下）」のうちいずれかが登録されている。 

 

 

再入力の実施にあたり、「登録データ検索」画面にて、再入力対象症例を確認頂く事が可能

となります。 

操作手順は下記参照の上、ご確認下さい。 

 

1：「登録データ検索」画面にて「再入力が必要な症例」項目で「はい」をご選択頂く。 

2：検索したデータのうち、左側「再入力」項目に「要再入力」と表示された症例を開く。 

3：赤く表示される項目を御確認、再入力頂く。 

4：エラーチックで項目に入力漏れがないかご確認の上、通常の手順でステータスを「完了

（承認済）」まで進める。 

※現在、対象症例はシステム上でステータスを編集中にしておりますので、必ず入力後は完

了（承認済み）までステータスを変更してください。 

正しい内容で登録されている場合も、ステータスを編集中にしておりますので、必ず完了

（承認済み）までステータスを変更してください。 

 

詳細につきましてはポータル画面内の CRF、マニュアルページに掲載されている「再入力

機能操作マニュアル」をご一読頂きますよう何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 

ご不明点につきましては下記のお問い合わせフォームよりご連絡をお願いいたします。 

今後ともよろしくお願い申し上げます。 

 

一般社団法人 日本泌尿器科学会 NCD 運営委員会 

一般社団法人 National Clinical Database 

NCD ホームページ／お問い合わせフォーム「登録した症例について」 

http://www.ncd.or.jp/contact/medical/case/ 

 


